Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande
CNPJ n° 05.145.721/0001-03

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS  01/2025
Processo 123/2025

O FAZPREV torna público para conhecimento dos interessados que irá realizar REGISTRO DE
PREÇOS para Contratação de Perícias Médicas.
Os órgãos ou entidades da Administração Pública que tiverem interesse em participar da ata
de registro de preços, devem encaminhar e-mail para: fazprev@fazprev.com.br ou
comparecer de forma presencial no endereço: Avenida das Araucárias, 177, sala 105, bairro
Eucaliptos, Fazenda Rio Grande/PR, informando o interesse em participar da contratação,
especificando os itens e quantitativos desejados, até o dia 21/03/2025.
Conforme Decreto Municipal 7739/2025, fica estabelecido no máximo 04 (quatro)
órgãos/entidades como participantes do IRP, pela ordem de solicitação.
Para fins de conhecimento do objeto o Anexo I - apresenta os descritivos dos itens a serem
contratados e quantidades estimadas para atendimento FAZPREV.

__________________________________
Suzana Salete de Souza

Agente de Contratação/Portaria nº 012/2023

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

item Descrição Qntd Unidade Valor
Unitário
Previsto

Valor
Previsto
Total

1 Executar exame médico-
pericial para fins de revisão
analítica (conclusão médica
com base nos antecedentes
médicos existentes e
realizada com o objetivo de
manter ou modificar decisões
anteriores).

3 laudos  R$
-

 R$
-

2 Realização de Perícias
Médicas para os servidores
em casos de atestados a
partir de 03 dias dentro do
mês, inclusive CAT
(comunicação de acidente de
trabalho).

8 laudos  R$
-

 R$
-

3 Fazer a antecipação de limite:
exame médico-pericial
realizado para a cessação do
benefício a pedido

2 laudos  R$
-

 R$
-

4 Fazer exames de Pedidos de
Prorrogação (PP) de Auxílio-
Doença, bem como de Pedido
de Reconsideração (PR) de
decisões de denegatórias
periciais.

2 laudos  R$
-

 R$
-

5 Avaliar o potencial laborativo
residual do segurado em
gozo de benefício por
incapacidade com vistas ao
encaminhamento à
reabilitação profissional.

2 laudos  R$
-

 R$
-

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

item Descrição Qntd Unidade Valor
Unitário
Previsto

Valor
Previsto
Total

1 Executar exame médico-
pericial para fins de revisão
analítica (conclusão médica
com base nos antecedentes
médicos existentes e
realizada com o objetivo de
manter ou modificar decisões
anteriores).

3 laudos  R$
-

 R$
-

2 Realização de Perícias
Médicas para os servidores
em casos de atestados a
partir de 03 dias dentro do
mês, inclusive CAT
(comunicação de acidente de
trabalho).

8 laudos  R$
-

 R$
-

3 Fazer a antecipação de limite:
exame médico-pericial
realizado para a cessação do
benefício a pedido

2 laudos  R$
-

 R$
-

4 Fazer exames de Pedidos de
Prorrogação (PP) de Auxílio-
Doença, bem como de Pedido
de Reconsideração (PR) de
decisões de denegatórias
periciais.

2 laudos  R$
-

 R$
-

5 Avaliar o potencial laborativo
residual do segurado em
gozo de benefício por
incapacidade com vistas ao
encaminhamento à
reabilitação profissional.

2 laudos  R$
-

 R$
-

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

6 Perícia médica para avaliar a
necessidade de
aposentadoria por invalidez
nos servidores da
Administração Direta,
Autarquia Previdenciária
FAZPREV e do Poder
Legislativo Municipal que
estejam em usufruto de
auxílio-doença e que sejam
encaminhados para avaliação
pelo respectivo órgão em que
está vinculado.

20 laudos  R$
-

 R$
-

7 Consignar ou não à
existência de nexo técnico-
epidemiológico nos casos de
doença profissional e de
doenças do trabalho

2 laudos  R$
-

 R$
-

8 Emitir parecer técnico em
Juízo quando convocado ou
indicado como Assistente
Técnico do Instituto

5 laudos  R$
-

 R$
-

9 Realização de perícias
médicas com emissão de
parecer conclusivo para fins
judiciais

5 laudos  R$
-

 R$
-

10 Responder a impugnação de
perícias, em caso de
discordância pelo segurado
do seu resultado.

5 laudos  R$
-

 R$
-

11 Reexaminar os aposentados
por invalidez, a fim de
verificar se a incapacidade
permanece. As perícias
anuais dos aposentados por
invalidez poderão ser
realizadas em um único dia,

12 laudos  R$
-

 R$
-

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

compreendendo entre o
período da manhã (08:00 às
12:00 horas) e/ou a tarde
(13:00 às 17:00 horas)
devendo ser admitido a
necessidade de uma segunda
chamada para os
aposentados que
eventualmente tenham faltado
na primeira data designada.

12 Eventualmente, a Diretoria
Executiva do Instituto pode
solicitar a emissão de
pareceres técnicos.

2 laudos  R$
-

 R$
-

13 Realizar avaliação médico
pericial para fins de isenção
de imposto de renda.

20 laudos  R$
-

 R$
-

14 Realizar avaliação médico
pericial para fins de
prorrogação de licença
maternidade.

2 laudos  R$
-

 R$
-

15 Realizar avaliação médico
pericial para fins de
caracterização de maior
incapaz em usufruto de
pensão por morte ou não.

3 laudos  R$
-

 R$
-

16 Reexaminar pensionista
maior e incapaz para
manutenção de pensão por
morte.

1 laudos  R$
-

 R$
-

17 Realizar avaliação médico
pericial admissional

5 laudos  R$
-

 R$
-

18 Realizar avaliação médico
pericial Demissional ASO

10 Laudo
s

 R$
-

 R$
-

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

compreendendo entre o
período da manhã (08:00 às
12:00 horas) e/ou a tarde
(13:00 às 17:00 horas)
devendo ser admitido a
necessidade de uma segunda
chamada para os
aposentados que
eventualmente tenham faltado
na primeira data designada.

12 Eventualmente, a Diretoria
Executiva do Instituto pode
solicitar a emissão de
pareceres técnicos.

2 laudos  R$
-

 R$
-

13 Realizar avaliação médico
pericial para fins de isenção
de imposto de renda.

20 laudos  R$
-

 R$
-

14 Realizar avaliação médico
pericial para fins de
prorrogação de licença
maternidade.

2 laudos  R$
-

 R$
-

15 Realizar avaliação médico
pericial para fins de
caracterização de maior
incapaz em usufruto de
pensão por morte ou não.

3 laudos  R$
-

 R$
-

16 Reexaminar pensionista
maior e incapaz para
manutenção de pensão por
morte.

1 laudos  R$
-

 R$
-

17 Realizar avaliação médico
pericial admissional

5 laudos  R$
-

 R$
-

18 Realizar avaliação médico
pericial Demissional ASO

10 Laudo
s

 R$
-

 R$
-

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

19 Caso julgue necessário, a
critério do médico perito:
Perícia médica domiciliar e
visitas no âmbito hospitalar
em aposentados por invalidez
e servidores que estejam
impossibilitados por motivo
de saúde de comparecer de
modo presencial e desde que
devidamente justificado.

5 Laudo
s

 R$
-

 R$
-

20 Análise e cumprimento de
exigências do sistema
COMPREV no que se refere
ao médico perito, nos
pedidos de compensação
previdenciária daqueles que
foram aposentados pelo INSS
na modalidade aposentadoria
por invalidez e utilizaram
tempo de contribuição do
município de Fazenda Rio
Grande para a concessão
desta aposentadoria, através
do sistema COMPREV com
liberação de acesso pelo
Instituto de Previdência
Municipal de Fazenda Rio
Grande.

20 laudos  R$
-

 R$
-

21 Eventualmente, elaborar
quesitos em casos de perícia
médica judicial bem como
acompanhamento nas
perícias judiciais como
assistente técnico, em que o
FAZPREV venha a ser parte,
caso seja solicitado pelo
contratante.

5 laudos  R$
-

 R$
-

22 Perícia Médica na modalidade
telemedicina para

5 laudos  R$                  R$

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV
Avenida das Araucárias, 177, sala 105 e 106 – Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – Cep:83.820-071

Telefone: 41 3995-2146       CNPJ 05.145.721/0001-03

atendimento dos segurados
Aposentados por invalidez
que estejam impossibilitados
por motivo de saúde de
comparecer de modo
presencial e desde que
devidamente justificado e
para avaliação dos servidores
ativos que precisam ser
avaliados, mediante
solicitação da Divisão de
Medicina do Trabalho, para
possível aposentadoria por
invalidez.

-    -